UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng 11 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP
Tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý hồ sơ dự thảo Nghị quyết của

 Hội đồng nhân dân tỉnh quy định tặng Kỷ niệm chương
 “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Đồng Nai”

Căn cứ Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm
2025 và Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật
Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật.

Thực hiện Công văn số 385/HĐND-VP ngày 17 tháng 10 năm 2025 của
Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thống nhất việc đăng ký xây dựng
Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định về việc tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp
xây dựng và phát triển tỉnh Đồng Nai”.

Ngày 04 tháng 11 năm 2025, Chủ tịch UBND tỉnh1 đã có văn bản giao Sở Nội
vụ chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự thảo
Tờ trình, Nghị quyết quy định về việc tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây
dựng và phát triển tỉnh Đồng Nai”; tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh đảm
bảo đúng quy trình, thủ tục theo quy định hiện hành.

Sở Nội vụ đã có Văn bản số 05641/SNV-TĐKT ngày 05 tháng 11 năm 2025
lấy ý kiến cơ quan, đơn vị, địa phương góp ý đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết
của HĐND tỉnh Quy định tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng và phát
triển tỉnh Đồng Nai”.

Đến nay đã hết thời gian xin ý kiến, Sở Nội vụ nhận được ý kiến phản hồi
của 29 cơ quan, đơn vị, địa phương. Trong đó, có 23/29 đơn vị, địa phương thống
nhất nội dung dự thảo; 06/29 đơn vị (gồm Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công
nghệ, Sở Tài chính, Văn phòng Tỉnh ủy và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
tỉnh, UBND xã Tam Phước) có ý kiến góp ý đối với hồ sơ thảo Nghị quyết của
HĐND tỉnh Quy định tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển
tỉnh Đồng Nai”.

Sau khi nghiên cứu, Sở Nội vụ tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý
như sau:

1 Công văn số 8907/UBND-KGVX ngày 04 tháng 11 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh.

2

Nhóm
vấn đề
hoặc
điều

khoản

Chủ
thể góp

ý
Nội dung góp ý

Nội dung tiếp thu,
giải trình

 của cơ quan soạn
thảo

Dự thảo
Nghị
Quyết

Sở Tư
pháp

Tại tên gọi văn bản, đề nghị bỏ cụm từ
“Ban hành”, vì Nghị quyết ban hành
theo hình thức trực tiếp; không trình
bày đường kẻ ngang bên dưới.

Sở Nội vụ thống
nhất tiếp thu ý kiến
góp ý và đã điều
chỉnh dự thảo Nghị
quyết

Dự thảo
Nghị
Quyết

Sở Tư
pháp

Không trình bày dòng “HỘI ĐỒNG
NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
KHÓA…, KỲ HỌP THỨ…” ngay
phía trên phần căn cứ ban hành, vì
thừa.

Sở Nội vụ thống
nhất tiếp thu ý kiến
góp ý và đã điều
chỉnh dự thảo Nghị
quyết

Dự thảo
Nghị
Quyết

Sở Tư
pháp

Tại phần căn cứ ban hành, căn cứ
khoản 1 tiểu Mục III Mục 1 Phụ lục I
ban hành kèm theo Nghị định số
187/2025/NĐ-CP và khoản 1 Điều 68
Nghị định số 78/2025/NĐ-CP được
sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số
187/2025/NĐ-CP; đơn vị rà soát, cập
nhật và trình bày lại như sau:
“Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa
phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật số 64/2025/QH15
được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số
87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Thi đua khen thưởng số
06/2022/QH15;
Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP
của Chính phủ quy định về phân cấp,
phân quyền trong lĩnh vực thi đua,
khen thưởng; quy định chi tiết và
hướng dẫn thi hành một số điều của
Luật Thi đua, khen thưởng;
Xét Tờ trình số.. …/TTr-UBND ngày
… tháng … năm 2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết …; Báo
cáo thẩm tra số ……./BC-BPC ngày
….. tháng …. năm 2025 của Ban Pháp
chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến

Sở Nội vụ thống
nhất tiếp thu ý kiến
góp ý và đã điều
chỉnh dự thảo Nghị
quyết

3

Nhóm
vấn đề
hoặc
điều

khoản

Chủ
thể góp

ý
Nội dung góp ý

Nội dung tiếp thu,
giải trình

 của cơ quan soạn
thảo

thảo luận của các đại biểu Hội đồng
nhân dân tỉnh tại kỳ họp;
Hội đồng nhân dân ban hành Nghị
quyết quy định tặng Kỷ niệm chương
“Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển
tỉnh Đồng Nai”.

Dự thảo
Nghị
Quyết

Sở Tư
pháp

Tại khoản 1 Điều 1 về phạm vi điều
chỉnh, thay cụm từ “Quy định này quy
định cụ thể” thành “Nghị quyết này quy
định”. Đồng thời, căn cứ Điều 62 Nghị
định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng
4 năm 2025 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều và biện pháp để tổ
chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật, bổ
sung nội dung “theo quy định tại khoản
2 Điều 71 Luật Thi đua khen thưởng số
06/2022/QH15” vào cuối khoản cho
đầy đủ

Sở Nội vụ thống
nhất tiếp thu ý kiến
góp ý và đã điều
chỉnh dự thảo Nghị
quyết

Dự thảo
Nghị
Quyết

Sở Tư
pháp

Tại khoản 8 Điều 3, đề nghị thay nội
dung “cá nhân vi phạm pháp luật bị kết
án phạt tù cho hưởng án treo trở lên”
thành “cá nhân có hành vi vi phạm
pháp luật hình sự, bị tòa án xét xử bằng
bản án đã có hiệu lực pháp luật” cho
đảm bảo tương đồng với quy định về
tổ chức xét tặng, tôn vinh danh hiệu
“Công dân ưu tú tỉnh Đồng Nai”.

Sở Nội vụ thống
nhất tiếp thu ý kiến
góp ý và đã điều
chỉnh dự thảo Nghị
quyết

Dự thảo
Nghị
Quyết

Sở Tư
pháp

Tại khoản 6 Điều 2 về nguyên tắc tặng
kỷ niệm chương quy định cá nhân nữ
được xét tặng kỷ niệm chương sớm
hơn 02 năm so với thời gian quy định
nhưng tại khoản 3 và khoản 4 Điều 4
thì khoảng cách về thời gian công tác
giữa nam (25 năm) và nữ (20 năm) là
chưa thống nhất trong dự thảo.

Sau khi nghiên cứu
các địa phương đã
ban hành chính
sách, Sở Nội vụ
thống nhất với ý
kiến góp ý và đã
điều chỉnh dự thảo
Nghị quyết như
sau:
- Không quy định

4

Nhóm
vấn đề
hoặc
điều

khoản

Chủ
thể góp

ý
Nội dung góp ý

Nội dung tiếp thu,
giải trình

 của cơ quan soạn
thảo

nội dung “cá nhân
nữ được xét tặng kỷ
niệm chương sớm
hơn 02 năm so với
thời gian quy định”
- Sau khi tham khảo
các địa phương,
thống nhất điều
chỉnh thời gian để
tặng kỷ niệm
chương cho nhóm
đối tượng  này là 20
năm  (không phân
biệt giữ phái nam
và nữ)

Dự thảo
Nghị
Quyết

Sở Tư
pháp

Tại khoản 5 Điều 5, đề nghị làm rõ nội
dung quy định “lấy ý kiến các cơ quan
liên quan (nếu có)” là cơ quan nào để
thuận lợi cho việc thực hiện khi Nghị
quyết có hiệu lực thi hành. Trường hợp
không có, đề nghị bỏ, tránh phát sinh
thêm thủ tục hành chính không cần
thiết.

Sở Nội vụ thống
nhất tiếp thu ý kiến
góp ý và đã điều
chỉnh dự thảo Nghị
quyết

Dự thảo
Nghị
Quyết

Sở Tư
pháp

Tại khoản 2 Điều 6, trình bày lại như
sau: “2. Mẫu Bằng Kỷ niệm chương,
mẫu Kỷ niệm chương quy định tại Phụ
lục I và Phụ lục II ban hành kèm theo
Nghị quyết này”.

Sở Nội vụ thống
nhất với ý kiến góp
ý và đã điều chỉnh
dự thảo Nghị quyết

Dự thảo
Nghị
Quyết

Sở Tư
pháp

Tại khoản 6 Điều 2 và khoản 3 và
khoản 4 Điều 4 có nội dung quy định
liên quan tới giới; Điều 5 và Điều 6 có
quy định về thủ tục hành chính và biểu
mẫu để tặng kỷ niệm chương. Theo đó,
đề nghị đơn vị rà soát, thực hiện đảm
bảo đầy đủ các nguyên tắc, yêu cầu,
điều kiện theo quy định tại Điều 5 Nghị
định số 78/2025/NĐ-CP. Bổ sung Bản
đánh giá thủ tục hành chính, bảo đảm

Sở Nội vụ thống
nhất với ý kiến góp
ý và điều chỉnh dự
thảo Nghị quyết
như sau: Căn cứ
khoản 2 Điều 71
Luật Thi đua, khen
thưởng số
06/2022/QH15 quy
định: “Tên kỷ

5

Nhóm
vấn đề
hoặc
điều

khoản

Chủ
thể góp

ý
Nội dung góp ý

Nội dung tiếp thu,
giải trình

 của cơ quan soạn
thảo

bình đẳng giới theo quy định tại điểm
đ khoản 3 Điều 49 Nghị định số
78/2025/NĐ-CP, mẫu số 06 Phụ lục IV
ban hành kèm theo Nghị định số
187/2025/NĐ-CP và thực hiện theo
quy định tại Hướng dẫn trả lời biểu
mẫu đánh giá tác động của thủ tục hành
chính dự kiến ban hành mới trong dự
án, dự thảo văn bản quy phạm pháp
luật (Biểu mẫu số 02/ĐGTĐ-BMH)
ban hành kèm theo Thông tư số
03/2022/TT-BTP ngày 10 tháng 02
năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp
hướng dẫn việc đánh giá tác động của
thủ tục hành chính trong lập đề nghị
xây dựng văn bản quy phạm pháp luật
và soạn thảo dự án, dự thảo văn bản
quy phạm pháp luật; lấy ý kiến góp ý
của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều
9 Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày
08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về
kiểm soát thủ tục hành chính được sửa
đổi, bổ sung bởi Nghị định số
92/2017/NĐ-CP.

niệm chương, đối
tượng và tiêu
chuẩn tặng kỷ
niệm chương do
Bộ, ban, ngành,
Hội đồng nhân
dân cấp tỉnh, cơ
quan trung ương
của tổ chức chính
trị, tổ chức chính trị
- xã hội, tổ chức
chính trị xã hội -
nghề nghiệp, tổ
chức xã hội, tổ
chức xã hội - nghề
nghiệp có tổ chức
đảng đoàn hoặc có
tổ chức đảng thuộc
Đảng bộ khối các
cơ quan trung ương
quy định; do dó,
Sở Nội vụ sẽ điều
chỉnh dự thảo Nghị
Quyết trong đó
không quy định các
nội dung liên quan
đến thẩm quyền đề
nghị xét tặng, mẫu
bằng, mẫu kỷ niệm
chương và hồ sơ
xét tặng.

Dự thảo
Nghị
Quyết

Sở Tư
pháp

Tại Điều 7, trình bày lại như sau:
“Điều 7. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức
triển khai thực hiện Nghị quyết này
theo quy định.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân
tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh,

Sở Nội vụ thống
nhất với ý kiến góp
ý và đã điều chỉnh
dự thảo Nghị quyết

6

Nhóm
vấn đề
hoặc
điều

khoản

Chủ
thể góp

ý
Nội dung góp ý

Nội dung tiếp thu,
giải trình

 của cơ quan soạn
thảo

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và
Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo
chức năng, nhiệm vụ thường xuyên
giám sát việc triển khai thực hiện Nghị
quyết.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên
giám sát và vận động Nhân dân cùng
tham gia giám sát việc thực hiện Nghị
quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư,
nguyện vọng và kiến nghị của Nhân
dân đến các cơ quan có thẩm quyền
theo quy định của pháp luật.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân
dân tỉnh Đồng Nai Khóa X Kỳ họp thứ
thông qua ngày tháng năm 2025 và có
hiệu lực từ ngày…. tháng… năm
2025.”.

Dự thảo
Nghị
Quyết

Sở Tư
pháp

Tại phần nơi nhận
- Thay dòng “Cục Kiểm tra VB.QPPL
- Bộ Tư pháp” thành “Cục
KTVB&QLXLVPHC – Bộ Tư pháp”.

- Bổ sung dòng “Công báo điện
tử tỉnh”.

- Tại dòng “Lưu: VT…”, bổ
sung số lượng bản lưu theo quy định
tại điểm c khoản 8 tiểu mục II Mục 1
Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định
số 187/2025/NĐ-CP.

Sở Nội vụ thống
nhất với ý kiến góp
ý và đã điều chỉnh
dự thảo Nghị Quyết

Dự thảo
Nghị
Quyết

Sở Tư
pháp

Tại phụ lục kèm theo, đơn vị rà soát,
trình bày đảm bảo theo mẫu số 26 Phụ
lục III ban hành kèm theo Nghị định số
187/2025/NĐ-CP. Đánh số trang riêng
đối với từng phụ lục theo quy định tại
khoản 7 tiểu Mục I Mục 1 Phụ lục I ban
hành kèm theo Nghị định số
187/2025/NĐ-CP.

Sở Nội vụ thống
nhất với ý kiến góp
ý và đã điều chỉnh
dự thảo Nghị Quyết

7

Nhóm
vấn đề
hoặc
điều

khoản

Chủ
thể góp

ý
Nội dung góp ý

Nội dung tiếp thu,
giải trình

 của cơ quan soạn
thảo

Dự thảo
Tờ trình

Sở Tư
pháp

Tại dòng “Kính gửi:...”, không trình
bày dấu chấm (.) cuối dòng.

Sở Nội vụ thống
nhất với ý kiến góp
ý và đã điều chỉnh
trong dự thảo Tờ
trình

Dự thảo
Tờ trình

Sở Tư
pháp

Về hồ sơ kèm theo, đề nghị đơn vị đính
kèm đầy đủ theo quy định tại khoản 2
Điều 47 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP
được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số
187/2025/NĐ-CP.

Sở Nội vụ thống
nhất thực hiện theo
quy định

Quy
định tiền
thưởng
kỷ niệm
chương

Sở Tài
chính

Sở Tài chính thống nhất với nội dung
mức tiền thưởng không quá 0,6 lần
mức lương cơ sở theo quy định tại
điểm d, mục 1, Điều 54, Nghị định
152/2025/NĐ-CP.

Sở Nội vụ thống
nhất thực hiện theo
quy định

Dự thảo
Nghị
Quyết

Sở Tài
chính

Tại mục 3, Điều 6, Dự thảo Nghị
quyết, đề nghị điều chỉnh thành “Kinh
phí thực hiện tặng Kỷ niệm chương
“Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển
tỉnh Đồng Nai” được chi từ nguồn
ngân sách tỉnh”

Sở Nội vụ thống
nhất với ý kiến góp
ý và đã điều chỉnh
dự thảo Nghị Quyết

Dự thảo
Nghị
quyết

Sở
Khoa
học và
Công
nghệ

Nghị quyết ban hành dưới dạng quy
định trực tiếp do đó, đề nghị tên của dự
thảo nghị quyết sửa lại thành “Nghị
quyết quy định …..” để đảm bảo theo
quy định của mẫu nghị quyết

Sở Nội vụ thống
nhất với ý kiến góp
ý và đã điều chỉnh
dự thảo Nghị Quyết

Dự thảo
Nghị
quyết

Sở
Khoa
học và
Công
nghệ

Tại khoản 1, Điều 1 đề nghị sửa “Quy
định này quy định cụ thể “thành” Nghị
quyết này quy định ….”

Sở Nội vụ thống
nhất với ý kiến góp
ý và đã điều chỉnh
dự thảo Nghị Quyết

Dự thảo
Nghị
quyết

Sở
Khoa
học và
Công
nghệ

Về đối tượng tặng Kỷ niệm chương đề
nghị nghiên cứu quy định cụ thể các
đối tượng để từ đó quy định cụ thể tiêu
chuẩn xét tặng cho từng đối tượng cho
phù hợp.

Sở Nội vụ thống
nhất với ý kiến góp
ý và đã điều chỉnh
dự thảo Nghị Quyết

Dự thảo
Nghị

Sở
Khoa

Đề nghị bỏ cụm từ “một lần” trong
đoạn “Kỷ niệm chương được tặng một

Sở Nội vụ thống
nhất với ý kiến góp

8

Nhóm
vấn đề
hoặc
điều

khoản

Chủ
thể góp

ý
Nội dung góp ý

Nội dung tiếp thu,
giải trình

 của cơ quan soạn
thảo

quyết học và
Công
nghệ

lần cho cá nhân”. Lý do: Nội dung này
đã được quy định cụ thể trong khoản 3
Điều 3 quy định nguyên tắc tặng Kỷ
niệm chương.

ý và đã điều chỉnh
dự thảo Nghị Quyết

Dự thảo
Nghị
quyết

Sở
Khoa
học và
Công
nghệ

 Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu
bổ sung thêm về tiêu chuẩn xét tặng
trong trường hợp đối tượng là CBCC,
VC, NLĐ phải hoàn thành tốt nhiệm
vụ trở lên, nếu chỉ quy định chấp hành
tốt chủ trương của Đảng, chính sách
pháp luật của nhà nước thì chưa đủ

Sở Nội vụ thống
nhất với ý kiến góp
ý và đã điều chỉnh
dự thảo Nghị Quyết

Dự thảo
Nghị
quyết

Sở
Khoa
học và
Công
nghệ

Đề nghị nghiên cứu các đối tượng là
người của tỉnh Bình Phước (cũ) sau khi
sáp tỉnh thì thời gian tính trong tiêu
chuẩn xét tặng kỷ niệm chương thực
hiện như thế nào.

Sở Nội vụ thống
nhất với ý kiến góp
ý và đã điều chỉnh
dự thảo Nghị Quyết

Dự thảo
Nghị
quyết

Sở
Khoa
học và
Công
nghệ

Về tên Điều 7 “Trách nhiệm và hiệu
lực thi hành”.
- Đề nghị sửa thành: Tổ chức thực hiện.
- Tại các khoản 1, 2 bổ sung thêm từ
“Giao”

Sở Nội vụ thống
nhất với ý kiến góp
ý và đã điều chỉnh
dự thảo Nghị Quyết

Dự thảo
Nghị
quyết

Văn
phòng
Tỉnh ủy

- Đề nghị bổ sung cụ thể hồ sơ đề nghị
xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự
nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh
Đồng Nai”.
 - Đề nghị hướng dẫn mẫu Tờ trình,
báo cáo thành tích khen thưởng.

Căn cứ quy định
của Luật Thi đua -
Khen thưởng Hội
đồng Nhân dân tỉnh
chỉ quy định Tên kỷ
niệm chương, đối
tượng và tiêu chuẩn
tặng kỷ niệm
chương; do đó, Sở
Nội vụ ghi nhận ý
kiến góp ý của đơn
vị và sẽ đưa vào nội
dung triển khai
thực hiện Nghị
quyết của UBND
tỉnh.

Dự thảo Ủy ban Điều 6 có nêu “Hình thức khen thưởng, Sở Nội vụ thống

9

Nhóm
vấn đề
hoặc
điều

khoản

Chủ
thể góp

ý
Nội dung góp ý

Nội dung tiếp thu,
giải trình

 của cơ quan soạn
thảo

Nghị
quyết

MTTQ
VN tỉnh

hiện vật khen thưởng, hồ sơ đề nghị xét
tặng và nguồn kinh phí thực hiện”. Tuy
nhiên, nội dung không đề cập đến “Hồ
sơ đề nghị xét tặng”. Nếu không đưa
vào thì bỏ cụm từ trên; nếu giữ nguyên
thì đề nghị bổ sung hồ sơ gồm những
gì.

nhất với ý kiến góp
ý và đã điều chỉnh
dự thảo Nghị Quyết

Dự thảo
Tờ trình

Ủy ban
MTTQ
VN tỉnh

Tại mục 1 của phần II, “Cụ thể hóa quy
định của Luật Thi đua, khen thưởng”
đề nghị sửa thành “Cụ thể hóa quy định
tại Điều 71 và khoản 4, Điều 79, Luật
Thi đua, khen thưởng”.

Sở Nội vụ thống
nhất với ý kiến góp
ý và đã điều chỉnh
dự thảo Nghị Quyết

Nguyên
tắc xét
tặng

UBND
phường
Tam
Phước

Về việc không truy tặng (Khoản 3):
Khoản 3 quy định Kỷ niệm chương
được tặng một lần và không có hình
thức truy tặng. Đây là nguyên tắc
chung, tuy nhiên, đề xuất cơ quan soạn
thảo xem xét một điều khoản ngoại lệ
cho những trường hợp cá nhân đã đủ
tiêu chuẩn về thời gian và thành tích,
nhưng không may qua đời trong quá
trình hoàn thiện hồ sơ hoặc trước khi
có quyết định tặng Kỷ niệm chương.
Sự ghi nhận này sẽ mang ý nghĩa nhân
văn sâu sắc.

Căn cứ khoản 2
Điều 71 Luật Thi
đua, khen thưởng
số 06/2022/QH15
quy định “Kỷ niệm
chương tặng cho cá
nhân”, như vậy, Sở
Nội vụ ghi nhận
nhưng không tiếp
thu ý kiến góp ý của
đơn vị đối với xem
xét điều khoản
ngoại lệ. Lý do:
điều khoản ngoại lệ
đã được quy định
tại khoản 6 Điều 4
dự thảo Nghị Quyết
như sau “Trường
hợp đặc biệt, cá
nhân có thành tích,
đóng góp tích cực
cho sự nghiệp xây
dựng và phát triển
của tỉnh do Chủ
tịch Ủy ban nhân
dân tỉnh xem xét,

10

Nhóm
vấn đề
hoặc
điều

khoản

Chủ
thể góp

ý
Nội dung góp ý

Nội dung tiếp thu,
giải trình

 của cơ quan soạn
thảo

quyết định (sau khi
có ý kiến của
Thường trực Tỉnh
ủy).”

Đối
tượng áp
dụng và

tiêu
chuẩn

xét tặng

UBND
phường
Tam
Phước

2. Về Đối tượng Áp dụng và Tiêu
chuẩn Xét tặng (Điều 4)
Đề xuất bổ sung Tiêu chí cho cá nhân,
hộ gia đình, hoặc tập thể ngoài nhà
nước:
Dự thảo hiện tập trung chủ yếu vào cán
bộ, công chức, viên chức, và chủ doanh
nghiệp. Ở cấp xã/phường, có rất nhiều
người dân, cá nhân tiêu biểu, hộ gia
đình gương mẫu hoặc các tổ chức hội
quần chúng đã có đóng góp thiết thực
vào phong trào văn hóa, xã hội, an ninh
trật tự, hoặc xây dựng nông thôn
mới/đô thị văn minh; đề nghị bổ sung
một khoản riêng quy định tiêu chuẩn
xét tặng cho những cá nhân này (ví dụ:
đã nhận 03 lần Bằng khen của Chủ tịch
UBND tỉnh trở lên hoặc có thành tích
đặc biệt xuất sắc, đột xuất được cấp ủy,
chính quyền địa phương xác nhận), để
kịp thời động viên, khích lệ họ.

Căn cứ khoản 2
Điều 71 Luật Thi
đua, khen thưởng
số 06/2022/QH15
quy định “Kỷ niệm
chương tặng cho cá
nhân”, như vậy đối
tượng là “Hộ gia
đình, tập thể ngoài
nhà nước” không
thuộc đối tượng
được quy định tặng
Kỷ niệm chương.
Sở Nội vụ không
tiếp thu ý kiến
UBND phường
Tam Phước.

Thẩm
quyền
xét và

đề nghị

UBND
phường
Tam
Phước

3. Về Thẩm quyền Xét và Đề nghị
(Điều 5) Hiện tại, UBND cấp xã chỉ
quản lý cán bộ, công chức, và người
hoạt động
không chuyên trách tại cấp xã. Họ
không quản lý các phòng, ban, đơn vị
sự nghiệp cấp tỉnh đóng trên địa bàn.
Kiến nghị sửa đổi theo hướng: "Ủy
ban nhân dân cấp xã xét, đề nghị tặng
Kỷ niệm chương cho cán bộ, công
chức, người hoạt động không chuyên
trách tại cấp xã và các cá nhân không
thuộc biên chế, đang sinh sống hoặc

Sở Nội vụ ghi nhận
ý kiến của đơn vị.
Căn cứ ý kiến góp ý
của Sở Tư pháp,
hiện nay Sở Nội vụ
đã điều chỉnh dự
thảo Nghị quyết,
theo đó không quy
định thẩm quyền
xét đề nghị kỷ niệm
chương tại Nghị
quyết của Hội đồng
nhân tỉnh. Nội dung

11

Nhóm
vấn đề
hoặc
điều

khoản

Chủ
thể góp

ý
Nội dung góp ý

Nội dung tiếp thu,
giải trình

 của cơ quan soạn
thảo

công tác trên địa bàn cấp xã (thuộc đối
tượng đề xuất bổ sung tại mục 1)".
Thẩm quyền đề nghị của các đơn vị sự
nghiệp hoặc phòng, ban cấp trên vẫn
nên thuộc về cơ quan cấp trên trực tiếp
hoặc theo Khoản 1 Điều 5.

này sẽ thực hiện
theo tuyến trình
khen thưởng quy
định tại Luật Thi
đua, khen thưởng;
Sở Nội vụ sẽ tham
mưu UBND tỉnh
triển khai sau khi
Nghị quyết của Hội
đồng nhân dân tỉnh
có hiệu lực thi
hành.

Trên đây là bản tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý đối với hồ sơ dự
thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định tặng Kỷ niệm chương “Vì
sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Đồng Nai”./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, TĐKT.
Tuyền

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thị Thu Thủy

		2025-11-17T18:54:35+0700

		2025-11-17T17:17:22-0800

		2025-11-18T08:51:58+0700

		2025-11-18T08:53:09+0700

		2025-11-18T08:52:35+0700